GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB
GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/GAB

Ofício GASEC nº 785/2021

Salvador, 24 de maio de 2021

Exmo. Sr.

OMAR AZIZ

Senador da República

Presidente da CPI da Pandemia

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, reportamo-nos ao Ofício nº 868/2021 - CPIPANDEMIA,
oriundo dessa Comissão Parlamentar de Inquérito, por meio do qual V. Exa. encaminha
o Requerimento nº 00450/2021 – CPIPANDEMIA, instando esta Secretaria de Saúde do
Estado da Bahia – SESAB a prestar informações acerca da quantidade de óbitos nos anos de
2019, 2020 e 2021.

Considerando o teor da requisição, encaminhamos a Nota Técnica anexa com a quantidade
de óbitos observando capítulo CID-10 e ano de óbito, com destaque dos casos confirmados
de COVID-19 (doc. nº 01).

Sobre o pleito relacionado a leitos de UTI COVID-19, informamos haver apresentado todos
os dados na resposta enviada ao Requerimento nº 395/2021, de igual conteúdo.

Esperando ter atendido ao quanto solicitado, aproveitamos o ensejo para apresentar votos
de estima e consideração, colocando esta Secretaria à disposição para esclarecimentos
adicionais porventura necessários.

Atenciosamente,

FÁBIO VILAS-BOAS PINTO

Secretário da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Fabio Vilas Boas Pinto, Secretário de
Estado, em 24/05/2021, às 19:59, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014

2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00030913274 e o código CRC 3AE2B7A7.

Referência: Processo nº 019.4979.2021.0056698-55 SEI nº 00030913274

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0